
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 02/2019 – PORTO ALEGRE 

 

O COORDENADOR DA PROCURADORIA DE RECURSOS, PROCURADOR DE JUSTIÇA DR. 
LUIZ FERNANDO CALIL DE FREITAS, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Procuradoria de Recursos, conforme 
Anexo I. 
 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 

a) Data: 18/09/2019, quarta-feira; CONFORME EDITAL . 
 

b) Local: AUDITÓRIO MARCELO DARIO MUÑOZ KÜFNER – Sede institucional MPRS 
- Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 – 3º andar - Porto Alegre/RS; 

 
c) Horário de Realização: das 14h às 16h; 

 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 

identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul; 
 

e) Comparecer ao local de prova com antecedência de 15min. 
 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 
 
IV – RESSALTAR que será permitida a utilização da Constituição Federal, bem como do Código 
de Processo Civil. 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Porto Alegre, 11 de setembro de 2019. 

 

 
LUIZ FERNANDO CALIL DE FREITAS, 

Procurador de Justiça, 
Coordenador da Procuradoria de Recursos, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 

PUBLICADO EM 11/09/2019 
 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 02/2019 – PORTO ALEGRE 

 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 
 
 

Nome do candidato Turno a que concorre à vaga 
01 Antão Aires dos Santos Filho manhã e tarde 
02 Bruna Augusta Bastos Neves manhã e tarde 
03 Bruna Larreia Liares sem opção de turno 
04 Bruna Schuquel dos Santos tarde 
05 Camila de Freitas Vargas tarde 
06 Carolina Keller Borba Neves tarde 
07 Carolina Prates Carrasco manhã e tarde 
08 Daniel Breyer de Carvalho manhã e tarde 
09 Daniel Zanotta Calçada Custodio manhã e tarde 
10 Eduardo da Rosa Corso manhã e tarde 
11 Emily Desirre Silva Martins tarde 
12 Geovana Weiss Klein  tarde 
13 Gessica Borges Pinto Guimarães tarde 
14 Guilherme Matte Flores manhã e tarde 
15 Guilherme Miranda Cardoso tarde 
16 Guilherme Zigliotto Didonet tarde 
17 Henrique Silveira Sokolomeni manhã e tarde 
18 Iamar Anita da Silva tarde 
19 Inajara Wriedt Schumacher Conceição tarde 
20 Isadora Flores Isidoro tarde 
21 Isadora Sechi de Vargas tarde 
22 João Victor Moreira da Rosa Silva tarde 
23 Karen Elizabeth de Araujo tarde 
24 Lediane Machado Gonçalves tarde 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

25 Luana Brambatti Simionato tarde 
26 Luciano Silva Brandão tarde 
27 Luciano Victorino da Silva tarde 
28 Luiza Kreisig Ribeiro tarde 
29 Murilo Borges tarde 
30 Paulo Vitor Schlottfeldt Moreira manhã e tarde 
31 Pedro Henrique Martins de Avila Nunes tarde 
32 Rafaela Pacheco Vila Verde tarde 
33 Rodrigo Rumas Rumi manhã e tarde 
34 Sara Dornelles Marques tarde 
35 Thomas Vicente Ferreira tarde 
36 Vicenzzo Pellini Trotta tarde 
37 Victor Krug de Oliveira tarde 
38 Wessel Pereira Hoffmann manhã e tarde 
 


